
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ 
АДМИНИСТРАЦИИ МР «СРЕТЕНСКИЙ РАЙОН» 

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

16 мая 2022 г. № 214

г. Сретенск

Об итогах районной научно-практической конференции «Первые шаги в
науку для обучающихся 1-4 классов»

На основании Положения о проведении районной научно-практической 
конференции «Первые шаги в науку для обучающихся 1-4 классов» с 28 апреля 
по 10 мая 2022 года на территории МР «Сретенский район» состоялась 
районная научно-практическая конференция «Первые шаги в науку для 
обучающихся 1-4 классов», в которой приняли участие 27 учеников из шести 
общеобразовательных организаций района, по девяти направлениям из десяти, 
предложенных Положением о проведении районной научно-практической 
конференции «Первые шаги в науку для обучающихся 1-4 классов»: культура и 
традиции, мир искусства, мир человека, экология, математика вокруг нас, мир 
животных, мир растений, русский язык и литература, мир техники.

По итогам районной научно-практической конференции «Первые шаги в 
науку для обучающихся 1-4 классов» по каждому из указанных направлений 
были распределены призовые места, за исключением направлений, в которых 
было заявлено по одному участнику.

С целью выявления и поддержки одаренных и способных детей, 
стимулирования их к творчеству и научно-экспериментальной работе, развития 
интересов, склонностей учащихся к научно-исследовательской деятельности,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить протокол заседания жюри районной научно-практической 
конференции «Первые шаги в науку для обучающихся 1 -4 классов» 
(Приложение № 1).

2. Наградить победителей и призёров районной научно-практической 
конференции «Первые шаги в науку для обучающихся 1 -4 классов» грамотами 
Управления образованием администрации муниципального района 
«Сретенский район» Забайкальского края, остальных участников -  
сертификатами участия (Приложение № 1).

3. Наградить научных руководителей участников районной научно­



практической конференции «Первые шаги в науку для обучающихся 1-4 
классов» благодарственными письмами Управления образованием 
администрации муниципального района «Сретенский район» Забайкальского 
края, подготовивших победителей и призеров конференции (Приложение № 1).

4. Объявить благодарность членам жюри районной научно-практической 
конференции «Первые шаги в науку для обучающихся 1-4 классов» 
(Приложение № 1).

Заместитель начальника ТР
Управления образование^ V -А

администрации МР «Сретенский район» г -  И.И. Афанасьева

□ Я

Верхотурова Наталья Анатольевна 
8(30246) 2-16-80



Приложение № 1 к приказу 
Управления образованием 

администрации 
МР «Сретенский район» 

от 16.05.2022 г. №2 1 4

Утверждаю
Заместитель начальника 

Управления образованием
/  / ’ JL *yr, V v \

ИМ.  Афанасьеваvll"WWT5lj
% ^ ^ я

ПРОТОКОЛ '03 7500 '

заседания жюри районной научно-практической конференции «Первые шаги в
науку для обучающихся 1-4 классов».

16.02.2022 г.

Председатель жюри:
Кархова О.Н. -  заведующий РМК Управления образованием администрации 
МР «Сретенский район» Забайкальского края;

Члены жюри:
Верхотурова Н.А. - методист по общему образованию РМК Управления 
образованием администрации МР «Сретенский район» Забайкальского края; 
Кутузова О.А. -  методист по воспитанию и дополнительному образованию 
РМК Управления образованием администрации МР «Сретенский район» 
Забайкальского края;
Шамшудинова B.C. - руководитель РМО учителей ИЗО, технологии, музыки, 
учитель технологии, музыки МОУ «Матаканская ООШ»;
Пинюгина З.И. - руководитель РМО учителей истории, учитель истории и 
обществознания МОУ «Дунаевская СОШ № 57»;
Корнилова Г.В. - руководитель РМО учителей биологии, учитель биологии 
МОУ «Верхнекуэнгинская ООШ»;
Федорова О.А. -  руководитель РМО учителей математики, учитель математики 
МОУ «Усть-Наринзорская ООШ»;

Секретарь:
Овчинникова А.А. -  методист по дошкольному образованию РМК 
Управления образованием администрации МР «Сретенский район» 
Забайкальского края.



Направление работы: культура и традиции

№
п/
п

Наименовани 
е ОО

Класс Ф.И.
участника

Ф.И.О. научного
руководителя,
должность

Название
работы

Результат
(балл)/
место

1 МОУ
«Сретенская 
СОШ № 1»

2 «а» 
класс

Малышко
Данил

Окладникова
Виктория
Анатольевна,
учитель
начальных
классов

История моей 
семьи

25/
I место

2 МОУ «Усть-
Карская
СОШ»

1 «а» 
класс

Власевска 
я Ирина

Унисихина Елена 
Владимировна, 
педагог- 
библиотекарь

История
Снегурочки

20/
II место

Направление работы: мир искусства

№
п/
п

Наименовани 
е ОО

Класс Ф.И.
участника

Ф.И.О. научного
руководителя,
должность

Название
работы

Результат
(балл)/
место

1 МОУ
«Сретенская 
СОШ № 1»

1 «б» 
класс

Красносе
льская
Алина

Широкова Юлия
Владимировна,
учитель
начальных
классов

Я учусь 
рисовать

24

Направление работы: мир человека

№
п/
п

Наименовани 
е ОО

Класс Ф.И.
участника

Ф.И.О. научного
руководителя,
должность

Название
работы

Результат
(балл)/
место

1 МОУ
«Верхнекуэнг
инская
ООШ»

2
класс

Г антимур 
ова
Ангелина

Корнилова Юлия
Георгиевна,
учитель
английского
языка

Семейные
традиции

28/
III место

2 МОУ
«Кокуйская 
СОШ № 2»

3 «б» 
класс

Кустов
Артём

Воложанина
Ирина
Валерьевна,
учитель
начальных
классов

Компьютерны 
е игры -  это 
хорошо или 
плохо?

29/
II место

3 МОУ
«Кокуйская 
СОШ № 2»

3 «в» 
класс

Пляскин
Арсений

Мигунова Юлия 
Сергеевна, 
учитель 
начальных

Влияние 
зубной пасты 
на эмаль 
зубов

32/
I место



классов
4 МОУ

«Кокуйская 
СОШ № 2»

3 «б» 
класс

Ушаков
Тимур

Воложанина
Ирина
Валерьевна,
учитель
начальных
классов

Старинные
русские
народные
игры

28/
III место

5 МОУ
«Молодовска 
я ООШ»

2
класс

Тонких
Екатерин
а

Филатова Татьяна
Михайловна,
учитель
начальных
классов

Расщепление 
углеводов в 
ротовой 
полости

24

6 МОУ «Усть-
Карская
СОШ»

1 «а» 
класс

Арсентье
ва
Ангелина

Высоцкая
Кристина
Игоревна,
учитель
начальных
классов

Да
здравствует
мыло
душистое!

26

7 МОУ «Усть-
Карская
СОШ»

2 «а» 
класс

Еремеев
Михаил

Елина Анастасия
Борисовна,
учитель
начальных
классов

Овощи и 
фрукты -  
проводники 
электричества

24

Направление работы: экология

№
п/
п

Наименовани 
е ОО

Класс Ф.И.
участника

Ф.И.О. научного
руководителя,
должность

Название
работы

Результат
(балл)/
место

1 МОУ
«Нижнекуэнг
инская
ООШ»

3
класс

Мик
Дарья

Кочмарева Ирина
Геннадьевна,
учитель
начальных
классов

Заповедники
и
национальные
парки
Забайкальског 
о края

22/
II место

2 МОУ «Усть-
Наринзорская
ООШ»

3
класс

Г аученова 
Ангелина

Афанасьева Ольга
Михайловна,
учитель
начальных
классов

Берегите
первоцветы

23/
I место

Направление работы: математика вокруг нас

№ Наименовани Класс Ф.И. Ф.И.О. научного Название Результат
п/ е ОО участника руководителя, работы (балл)/
п должность место



1 МОУ 1 Пенский Пыхалова Елена Кто придумал 5
«Матаканская класс Владимир Анатольевна, цифры?
ООШ» учитель

начальных
классов

Направление работы: мир животных

№
п/
п

Наименовани 
е ОО

Класс Ф.И.
участника

Ф.И.О. научного
руководителя,
должность

Название
работы

Результат
(балл)/
место

1 МОУ
«Дунаевская 
СОШ № 57»

3
класс

Трофимов 
а Дарья

Шпакова Елена
Анатольевна,
учитель
начальных
классов

Динозавры 
Забайкальског 
о края
позднеюрског 
о периода

31/
I место

2 МОУ
«Кокуйская 
СОШ № 1»

2 «б» 
класс

Злобин
Георгий

Барабаш Татьяна
Николаевна,
учитель
начальных
классов

Великая 
война. 
Животные. 
Они помогли 
победить

25

3 МОУ
«Кокуйская 
СОШ № 1»

2 «б» 
класс

Петина
Екатерин
а

Барабаш Татьяна
Николаевна,
учитель
начальных
классов

Люди и 
дельфины

25

4 МОУ
«Кокуйская 
СОШ № 2»

3 «а» 
класс

Баранов
Александ
р

Гаврилова
Людмила
Викторовна,
учитель
начальных
классов

Путешествие 
по страницам 
Красной 
книги

30/
II место

5 МОУ
«Матаканская
ООШ»

1
класс

Арапова
Александ
ра

Пыхалова Елена
Анатольевна,
учитель
начальных
классов

Амурский
тигр

20

6 МОУ
«Сретенская 
СОШ № 1»

3 «а» 
класс

Перепели
цина
Татьяна

Перепелицина
Марина
Г ригорьевна,
учитель
начальных
классов

Жизнь и
обитание
красноухой
черепахи в
домашних
условиях

29/
III место

7 МОУ
«Сретенская 
СОШ № 1»

2 «б» 
класс

Тимощук
Глеб

Кузнецова Юлия
Александровна,
учитель

Красная
книга.
Животные

24



начальных
классов

8 МОУ
«Шилкинско-
Заводская
СОШ»

4
класс

Астафьев 
а Дарья

Скобельцына
Наталья
Николаевна,
учитель
начальных
классов

Мир глазами 
животных

22

Направление работы: мир растений

№
п/
п

Наименовани 
е ОО

Класс Ф.И.
участника

Ф.И.О. научного
руководителя,
должность

Название
работы

Результат
(балл)/
место

1 МОУ
«Дунаевская 
СОШ № 57»

3
класс

Петин
Глеб

Василенко Елена 
Михайловна, 
педагог- 
организатор

Ургульки 27

Направление работы: русский язык и литература

№
п/
п

Наименовани 
е ОО

Класс Ф.И.
участника

Ф.И.О. научного
руководителя,
должность

Название
работы

Результат
(балл)/
место

1 МОУ
«Кокуйская 
СОШ № 1»

2 «а» 
класс

Рашкуева
Маргарит
а

Полушкина
Марина
Анатольевна,
учитель
начальных
классов

Вежливые
слова

27/
II место

2 МОУ
«Кокуйская 
СОШ № 2»

2 «а» 
класс

Ефимова
Агелина

Сапожникова
Елена
Александровна,
учитель
начальных
классов

А дурак ли 
Иван?

28/
I место

3 МОУ
«Нижнекуэнг
инская
ООШ»

4
класс

Хлестуно 
ва Галина

Арсентьева
Людмила
Викторовна,
учитель
начальных
классов

М.М.
Пришвин - 
рассказы о 
природе

21

4 МОУ «Усть-
Карская
СОШ»

3
класс

Латышева
Дарья

Луговская
Екатерина
Ивановна,
учитель

Старуха- 
волшебница в 
разных 
сказках

26/
III место



начальных
классов

Направление работы: мир техники

№
п/
п

Наименовани 
е 0 0

Класс Ф.И.
участника

Ф.И.О. научного
руководителя,
должность

Название
работы

Результат
(балл)/
место

1 МОУ «Усть-
Карская
СОШ»

2 «в» 
класс

Копнин
Сергей

Плотникова
Татьяна
Валерьевна,
учитель
начальных
классов

Устройство
пишущей
машины

24

Секретарь:
(подпись)

/ Овчинникова А. А.


		2022-05-18T09:05:13+0300
	Магон Иван Андреевич
	Я являюсь автором этого документа


		2022-05-18T09:05:38+0300
	Магон Иван Андреевич
	Я являюсь автором этого документа




